

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงิน

และผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ผู้สอบบัญชีและรายงานของผู้สอบบัญชี

13.1.1 ชื่อผู้สอบบัญชี

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	ผู้สอบบัญชี อนุญาต เลขที่	บริษัทผู้สอบบัญชี
2559	นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ์	2982	บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
2560	นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ์	2982	บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด
2561	นางสุวิมล กฤตยาเกียรติ์	2982	บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด

13.1.2 สรุปรายงานการสอบบัญชี

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559

งบการเงินนี้แสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

งบการเงินนี้แสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

สรุปรายงานการตรวจสอบงบการเงินในรอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

งบการเงินนี้แสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

13.2 ตารางสรุปฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว					
	ณ 31 ธ.ค. 2559		ณ 31 ธ.ค. 2560		ณ 31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	10.19	3.03	104.25	22.43	65.99	12.30
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	65.46	19.49	88.35	19.01	152.45	28.41
สินค้าคงเหลือ	200.63	59.73	183.27	39.44	225.01	41.94
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	276.29	82.25	375.87	80.88	443.44	82.65
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	4.81	1.43	1.01	0.22	1.05	0.20
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น ¹	0.03	0.01	1.64	0.35	0.07	0.01
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	47.61	14.17	78.91	16.98	84.85	15.81
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2.01	0.60	1.74	0.37	1.59	0.30
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	2.32	0.69	2.27	0.49	2.62	0.49
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2.86	0.85	3.28	0.71	2.92	0.54
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	59.63	17.75	88.85	19.12	93.10	17.35
รวมสินทรัพย์	335.92	100.00	464.72	100.00	536.55	100.00
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	36.62	6.83
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	81.50	24.26	47.55	10.24	64.59	12.04
ส่วนของหนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.21	0.95	3.69	0.79	4.97	0.93
เงินกู้ยืมจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	64.18	19.11	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	4.24	1.26	2.55	0.55	1.17	0.22
รวมหนี้สินหมุนเวียน	153.12	45.58	53.79	11.58	107.36	20.01
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	1.06	0.32	2.24	0.48	0.26	0.05
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5.06	1.51	5.06	1.09	8.29	1.54
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	10.07	3.00	9.21	1.98	10.28	1.92
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	15.13	4.50	16.51	3.55	18.83	3.51
รวมหนี้สิน	168.25	50.09	70.30	15.13	126.19	23.52

งบแสดงฐานะการเงิน	ตรวจสอบแล้ว					
	ณ 31 ธ.ค. 2559		ณ 31 ธ.ค. 2560		ณ 31 ธ.ค. 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	121.47		170.00		170.00	
ทุนที่ชำระแล้ว	121.47	36.16	170.00	36.58	170.00	31.68
ลูกหนี้มูลค่าหุ้น	(3.00)	(0.89)	-	-	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	20.00	5.95	210.68	45.33	210.68	39.27
กำไรสะสม - จัดสรรแล้ว สรรองตามกฎหมาย	0.20	0.06	2.32	0.50	3.88	0.72
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	24.34	7.25	6.76	1.46	21.14	3.94
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4.66	1.39	4.66	1.00	4.66	0.87
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	167.67	49.91	394.42	84.87	410.36	76.48
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	335.92	100.00	464.72	100.00	536.55	100.00

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ตรวจสอบแล้ว		
	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
รายได้จากการขายและบริการ	356.74	387.36	580.51
ต้นทุนขายและบริการ	(212.99)	(236.84)	(409.23)
กำไรขั้นต้น	143.75	150.52	171.28
รายได้อื่น	0.43	1.28	1.35
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.39	1.48	0.61
ดอกเบี้ยรับ	-	-	3.99
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	144.57	153.28	177.23
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(27.62)	(34.29)	(37.46)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(86.35)	(87.60)	(99.23)
รวมค่าใช้จ่าย	(113.97)	(121.89)	(136.69)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	30.60	31.39	40.54
ต้นทุนทางการเงิน	(6.90)	(4.20)	(1.00)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	23.70	27.19	39.54
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(4.78)	(5.86)	(8.30)
กำไรสำหรับปี	18.92	21.34	31.24

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ตรวจสอบแล้ว		
	31 ธันวาคม 2559	31 ธันวาคม 2560	31 ธันวาคม 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:	-	2.07	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	18.92	23.40	31.24
กำไรต่อหุ้น			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.08	0.08	0.09
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	225.39	253.83	340.00

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	ตรวจสอบแล้ว		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	23.70	27.19	39.54
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเงินได้เป็นเงินสดรับ(จ่าย) จากการดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	10.05	8.98	9.21
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	2.02	0.07	(0.05)
(โอนกลับ) สินค้าลดมูลค่า	0.40	0.46	0.35
ประมาณการรับคืนสินค้า	0.63	0.64	0.85
ประมาณการค่าบริการตามสัญญา	-	0.28	0.35
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายทรัพย์สิน	-	0.35	(0.09)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	0.01	(0.14)	(0.30)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	1.82	1.91	2.75
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6.90	4.20	1.00
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และ หนี้สินดำเนินงาน	45.52	43.93	53.61
การเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของสินทรัพย์และหนี้สิน หมุนเวียน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	0.17	(23.60)	(64.89)
สินค้าคงเหลือ	(8.88)	16.90	(42.09)
ลูกหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.03)	(1.62)	1.57
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.62)	(0.42)	0.36
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	15.72	(32.86)	16.50

งบกระแสเงินสด	ตรวจสอบแล้ว		
	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เจ้าหนี้ไม่หมุนเวียนอื่น	1.18	1.11	(1.98)
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	53.07	3.45	(36.92)
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(0.22)	(1.68)
จ่ายดอกเบี้ย	(6.98)	(4.42)	(0.86)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล	(3.33)	(7.96)	(10.03)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	42.76	(9.16)	(49.49)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระผูกพัน	(3.49)	3.80	(0.05)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ถาวร	(2.29)	(37.03)	(5.63)
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	-	0.65	0.11
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(0.23)	(0.17)	(0.34)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(6.01)	(32.75)	(5.91)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันเงิน	-	-	36.85
เงินสดรับ (จ่าย) เงินกู้ยืมจากบุคคลและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	(64.18)	-
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมจากบริษัทอื่น	(51.30)	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	-	(3.21)	(4.41)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	(3.71)	48.54	-
เงินสดจ่ายจากการลดทุน	23.50	-	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน (ส่วนเกินทุน)	(6.44)	190.68	-
เงินสดรับจากการเรียกชำระค่าหุ้นเพิ่ม	-	3.00	-
เงินสดจ่ายปันผล	-	(38.87)	(15.30)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(37.94)	135.96	17.14
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)-สุทธิ	(1.20)	94.06	(38.26)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	11.39	10.19	104.25
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	10.19	104.25	65.99

ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปี 2559	ปี 2560	ปี 2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.80	6.99	4.13
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.49	3.58	2.03
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.16	(0.09)	(0.61)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	5.33	5.04	4.82
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	67.49	71.48	75.70
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.08	1.23	2.00
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	335.77	291.77	182.07
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	2.89	3.70	7.30
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	124.78	97.27	50.01
วงจรเงินสด	วัน	278.48	265.98	207.77
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	40.30	38.86	29.51
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	8.35	7.39	5.96
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	143.60	(31.98)	(143.06)
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	5.29	5.47	5.33
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	12.64	7.59	7.76
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	5.66	5.33	6.24
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	31.59	28.74	34.34
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.07	0.97	1.17
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.00	0.18	0.31
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	2.43	7.47	49.69
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.70	(0.07)	(1.92)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	ร้อยละ	-	182.18	48.98

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ประกอบธุรกิจหลักเป็นผู้จัดหาและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ลวดสlingและอุปกรณ์ยกหิ้วที่มีคุณภาพสูง โดยเน้นกลุ่มลูกค้าที่ตระหนักถึงความสำคัญด้านคุณภาพสินค้าและบริการหลังการขาย ได้แก่ กลุ่มลูกค้าในกลุ่มนิคมอุตสาหกรรม อุตสาหกรรมธุรกิจสำรวจและผลิตปิโตรเลียม กลุ่มอุตสาหกรรมก่อสร้าง และกลุ่มท่าเรือ เป็นต้น ซึ่งคาดว่าจะเป็กลุ่มลูกค้าที่มีศักยภาพเติบโตที่ดีในอนาคต โดยที่บริษัทฯ เป็นหนึ่งในตัวแทนการจัดจำหน่ายลวดสlingและอุปกรณ์ยกหิ้วที่ผลิตโดยผู้ผลิตลวดสlingชั้นนำจากหลากหลายประเทศ อาทิ ไบรดอน (Bridon), คิสไวร์ (Kiswire), อุซ่า (Usha) และครอสบี้ (Crosby) เป็นต้น พร้อมทั้งสามารถให้บริการอัดปลอกลวดสlingในแบบที่ลูกค้าต้องการ เพื่อให้พร้อมสำหรับใช้งานได้ทันที รวมทั้งยังมีใบรับรองสินค้าจากผู้ผลิต (Mill Certificate) ซึ่งเป็นการรับรองที่มาและคุณสมบัติของลวดสling ปลอก และอุปกรณ์ยกหิ้วนั้นๆ โดยในใบรับรองจะมีการระบุวัสดุที่ใช้ในการผลิต ขนาดเส้นผ่านศูนย์กลางของลวดสling ความสามารถในการรับแรงดึงและอื่นๆ นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถทำการทดสอบความสามารถในการรับแรงดึงของลวดสlingและออกใบรับรองในนามบริษัทฯ เอง (Load Test Certificate) รวมถึงยังสามารถให้ผู้เชี่ยวชาญอิสระเข้าร่วมการทดสอบเพื่อออกใบรับรองในนามของผู้เชี่ยวชาญอิสระตามความต้องการของลูกค้าได้ เพื่อให้เกิดความมั่นใจในสินค้าที่ส่งมอบ

จากการดำเนินธุรกิจที่ผ่านมา บริษัทฯ มุ่งเน้นการจัดหาและจำหน่ายสินค้าที่มีคุณภาพและให้ความสำคัญกับการสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างคู่ค้าทางธุรกิจทั้งผู้ผลิตสินค้าและลูกค้ามาโดยตลอด โดยบริษัทฯ มีเป้าหมายที่จะเป็นผู้นำในธุรกิจจัดจำหน่ายลวดสlingและอุปกรณ์ยกหิ้วที่มีคุณภาพ โดยให้ความเอาใจใส่ต่อการคัดเลือกผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพดี จากผู้ผลิตชั้นนำระดับโลก ได้รับการยอมรับตามมาตรฐานความปลอดภัยในระดับสากล และสามารถจัดหาสินค้าตามความต้องการของลูกค้าได้อย่างรวดเร็ว นอกจากนี้ยังมุ่งมั่นในการให้บริการและการให้ความช่วยเหลือแก่ลูกค้าในทุกสถานการณ์ โดยมีทีมงานให้คำแนะนำการใช้งานผลิตภัณฑ์และบริการหลังการขาย

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับงวดปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 387.36 ล้านบาท และ 580.51 ล้านบาท โดยแบ่งออกเป็นรายได้จากการขายจำนวน 363.20 ล้านบาท และ 475.84 ล้านบาท และรายได้จากการบริการจำนวน 24.16 ล้านบาท และ 104.67 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากการขายและบริการเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 193.15 ล้านบาท เป็นผลมาจากการที่บริษัทฯ รับรู้รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์ท่อ HDPE และอุปกรณ์ท่อให้กับลูกค้าในโครงการสาธารณูปโภคขนาดใหญ่รายหนึ่งจำนวน 114.61 ล้านบาท

โดยรายได้จากการขายและบริการสามารถจำแนกตามประเภทของผลิตภัณฑ์และลักษณะของรายได้ได้ดังนี้

โครงสร้างรายได้ (ล้านบาท)	ปี 2560		ปี 2561	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายสินค้า				
1. ลวดสลิงและชุดประกอบ	216.88	55.99	234.99	40.48
2. สลึงผ้าใบ	13.62	3.52	16.69	2.88
3. โซ่	8.69	2.24	8.45	1.46
4. อุปกรณ์ยกหิ้ว	67.72	17.48	64.46	11.10
5. สินค้าอื่น ¹⁾	56.29	14.53	151.25	26.05
รวมรายได้จากการขาย	363.20	93.76	475.84	81.97
รายได้จากการบริการ				
1. ตรวจสอบ	12.05	3.11	80.10	13.80
2. บริการอื่น ²⁾	12.11	3.13	24.57	4.23
รวมรายได้จากการบริการ	24.16	6.24	104.67	18.03
รวมรายได้ทั้งหมด ³⁾	387.36	100.00	580.51	100.00

หมายเหตุ

- รายได้จากการจัดจำหน่ายสินค้าอื่น ประกอบด้วย รายได้จากการจัดจำหน่ายมอเตอร์ไฟฟ้า ท่อ ตะขอ และหลอดไฟ เป็นต้น
- รายได้จากการให้บริการอื่น ประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการทดสอบสลึง (Testing service) โดยบริษัทฯ และรายได้จากการให้บริการติดตั้ง ให้คำปรึกษาแนะนำการใช้งาน ช่อมแซม และอบรม โดยบริษัท โปรพอยท์ โกลบอล คอนซัลแทนต์ จำกัด (“โปรพอยท์”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ
- รายได้จากการขายและบริการ-สุทธิภายหลังหักรายการส่วนลดและรายการปรับปรุงทางบัญชี

ต้นทุนขายและบริการ และกำไรขั้นต้น

สำหรับงวดปี 2560 และ 2561 บริษัทฯ ต้นทุนขายและบริการจำนวน 236.84 ล้านบาท และ 409.23 ล้านบาท สามารถแบ่งออกเป็นต้นทุนจากการขายจำนวน 223.43 ล้านบาท และ 393.24 ล้านบาท ตามลำดับ และต้นทุนจากการให้บริการ 13.41 ล้านบาท และ 15.99 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ ต้นทุนขายและบริการที่เพิ่มขึ้นเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 150.52 ล้านบาท และ 171.28 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 38.86 และ 29.51

ตามลำดับ ทั้งนี้บริษัทฯ มีอัตรากำไรขั้นต้นในงวดปี 2561 ต่ำลง เนื่องจากการขายสินค้าประเภทท่อ HDPE และอุปกรณ์ท่อ เป็นการขายให้ลูกค้าในโครงการสาธารณูปโภคขนาดใหญ่ เพราะเป็นงานโครงการ

ต้นทุนขายและบริการ	ปี 2560	ปี 2561
	ล้านบาท	ล้านบาท
ต้นทุนจากการขาย	223.43	393.24
ต้นทุนในการให้บริการ	13.41	15.99
รวมต้นทุนขายและบริการ	236.84	409.23
รายได้จากการขาย	363.20	475.84
รายได้จากการให้บริการ	24.16	104.67
กำไรขั้นต้นจากการขาย ¹	139.77	82.60
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย (ร้อยละ)	38.48%	17.36%
กำไรขั้นต้นจากการให้บริการ ¹	10.75	88.68
อัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการ (ร้อยละ)	44.50%	84.72%
กำไรขั้นต้นรวม	150.52	171.28
อัตรากำไรขั้นต้นรวม (ร้อยละ)	38.86%	29.51%

หมายเหตุ: 1) รายได้ก่อนการปรับปรุงทางบัญชี

โดยภาพรวมบริษัทฯ มีต้นทุนจากการขายเพิ่มขึ้นตามรายได้จากการจำหน่ายท่อ HDPE และอุปกรณ์ท่อ และต้นทุนของวัสดุสิ้นเปลืองและต้นทุนบริการเพิ่มขึ้นจาก ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคาเครื่องมือเครื่องใช้ ค่าไฟฟ้า วัสดุสิ้นเปลือง ค่าที่ปรึกษางานโครงการ เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 34.29 ล้านบาท และ 37.46 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 3.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 9.24 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการขาย ดังกล่าว มีสาเหตุมาจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานขาย 3.43 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 87.60 ล้านบาท และ 99.23 ล้านบาท ตามลำดับเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 11.63 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 13.28 การเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารมีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน 3.92 ล้านบาท ผลประโยชน์พนักงานเพื่อเกษียณอายุ 1.10 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษา 4.21 ล้านบาท เป็นต้น อย่างไรก็ตาม ค่าใช้จ่ายในการบริหารไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญเมื่อเทียบกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น

กำไรสุทธิ

ปี 2560 และปี 2561 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 21.34 ล้านบาท และ 31.24 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 5.51 และ 5.38 ตามลำดับ โดยกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าจำนวน 9.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 46.39 เนื่องจากมีรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นโดยหลักมาจากการขายผลิตภัณฑ์ท่อ HDPE และอุปกรณ์ท่อ รวมถึงความสามารถในการบริหารจัดการภายในบริษัทที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

ฐานะทางการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 464.72 ล้านบาท และ 536.55 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 71.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 15.46 สินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ประกอบด้วยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือ และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ทั้งนี้สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2561 สามารถจำแนกออกเป็นสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 375.87 ล้านบาท และ 443.44 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนจำนวน 88.85 ล้านบาท และ 93.10 ล้านบาท ตามลำดับ

หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 70.30 ล้านบาท และ 126.19 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 55.89 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 79.50 หนี้สินของบริษัทฯ ประกอบด้วยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น และภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นในช่วงเวลาดังกล่าวจำนวน 394.42 ล้านบาท และ 410.36 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.94 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.04 โดยมาจากผลประกอบการบริษัทฯ


(นายทชากร สีสานประชากุล)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร